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ЖАРАТЫЛЫСТАНУ САЛАСЫНЫҢ ӨЗЕКТІ МƏСЕЛЕЛЕРІ 

 
Жаратылыстану ғылымдары – өмір, табиғат, тірі ағзалар туралы ғылымдар. Осы тірі 

ағзалардың бірі – адам. Адам толыққанды өмір сүруі жəне дамуы үшін оған күн, ауа жəне су 
ғана емес, қоғам да қажет. Қоғамда адам əлеуметтенеді, яғни тəрбиеленеді, қоғамның толық 
құқылы мүшесіне айналады. Адам өз ата – аналарына еліктей сөйлеуді үйренеді, оның дамуы 
мен өмір сүруіне мүмкіндік беретін негізгі дағдыларды меңгереді. Кейіннен адамды тəрбиелеу 
процесіне мектеп (мұғалімдер, құрдастар), жоғары оқу орындары кіреді. Адам оқуды 
бітіргеннен кейін жұмысқа түскенде, ол басқа адамдардың (бастық, қызметтестік) ұжымының 
ықпалымен қайтадан көрсетіледі. Осының бəрінен келесі қорытынды жасауға болады: 
жаратылыстану жəне гуманитарлық ғылымдар өзара байланысты жəне олардың басты 
байланыстырушы буыны толыққанды өмір сүру үшін табиғат пен қоғам адам өмірінде бірдей 
маңызды рөл атқарады. [1] 

Жаратылыстану ғылымдары үшін, біздің ойымызша, басты жəне бүгінгі күнге дейін 
өзекті мəселесі табиғат пен адамның өзара іс – қимылының мəселесі болып табылады. 
Өркениет пен жаһанданудың заманауи жүйелері біздің ата-бабаларымызға тəн: қозғалыс, 
белсенді өмір салты, дене жəне рухани денсаулық. Бұл мəселе өскелең ұрпақ үшін ерекше 
өзекті. Қазіргі жастар компьютерді жақсы біледі, күрделі техниканы түсінуге қабілетті. Қазіргі 
заманғы адам өзінің бастауынан ары қарай кетіп, табиғатпен қарым-қатынаста аз уақыт 
өткізеді. Сондықтан қазір балалар мен жасөспірімдерді табиғатпен қарым – қатынас жасауға 
тарту қажет. Бұл туристік жорықтар, таза ауада спортпен айналысу немесе табиғатта 
қарапайым серуендеу болуы мүмкін. Ол арқылы өз денсаулығын жақсартуға, жағдайды 
өзгертуге, ең бастысы психологиялық жеңілдеу алуға болады. Өйткені, күнделікті өмірде 
адамға жағымсыз əсер ететін факторлардың бірі тұрақты стресс болып табылады. Табиғат пен 
адамның өзара іс-қимыл мəселесіне көбірек көңіл бөлу керек деп санаймыз. Өйткені қазіргі 
өмірде табиғат тазалығының баламасы балалар мен жасөспірімдердің жалпы дамуына аз ықпал 
ететін қала мен оның көшелері ғана болып табылады. Бұл – кешенді мəселе жəне оны шешу-
биология, экология, география жəне т. б. сияқты жаратылыстану ғылымдарының міндеті. 
Сондай – ақ табиғат пен таза ауа – бұл əртүрлі аурулардың алдын алу жəне салауатты өмір 
салтын насихаттау. [2] 

Жаратылыстанудың ең күрделі объектісі əрдайым адам болды жəне қалады. Бұл өте 
үлкен, ең алдымен, шексіз еркіндік дəрежесі бар жүйе. Көптеген машиналар, станоктар, 
роботтар біз үшін физикалық жұмыстарды орындайды, жəне де көбінесе тезірек жəне дəлірек 
біз үшін.қандай да бір дəрежеде біз адам интеллектінің қалай жұмыс істейтінін білеміз, егер 
зияткерлік қызмет деп біздің ақпаратпен жұмысымызды-оны қабылдау, жіктеу, сақтау, қайта 
өңдеу жəне беру деп түсінетін болса. Жасанды интеллект жүйелері көп жағдайда "бейне жəне 
ұқсастық бойынша" салынған. Бірақ "моторикамен" жəне интеллектпен қатар адам 
шығармашылыққа, яғни өнертапқыштыққа, қайта өңделетін ақпарат массивінде білімі жоқ 
жаңа білімді генерациялауға қабілетті. Мұнда əлі көп нəрсе анық емес. Сондықтан 
жаратылыстану мəселесі - жеке шығармашылық тұлғаның қалыптасуын басқару болып 
табылады. Əркім талантты болуға міндетті. Əлемді өзіңіз басқара алатын жүйе ретінде көру 
керек. Сайып келгенде, адамның мақсаты-əлемнің эволюциясын басқару болып табылады. 
Бірақ өзіңнен бастау керек. Мұндай антропоцентризм бірінші көзқарас өте айқын көрінеді. 
Бірақ егер қоғам барлығы талантты жəне кең білімді адамдардан тұрса, онда міндеттер мен 
мəселелер тиісті болуы тиіс. Адам табиғатпен салынған барлық нəрселерді іске асыра алуы 
үшін, оған қоса ол өзі жасайтын нəрсенің бəрі де бар. 

Тағы бір өзекті мəселе патриотизм. Патриотизм - адамның өзекті сапасы. Бұған біздің 
ойымызша, Отанға деген сүйіспеншілік сияқты маңызды құндылықтар  жатады. Бұл сапа аға 
жəне кіші ұрпақтың құндылықтарын жақындастырады, бұл мемлекеттің тарихын сақтауға, 
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қоғамдық өмірге жаңа жəне өзекті нəрсе енгізуге мүмкіндік береді. Осылайша қоғам мен 
мемлекеттің дамуында ілгерілеу орын алады. Отанға деген сүйіспеншілікті тəрбиелеу өскелең 
ұрпақты адамгершілікке тəрбиелеудің маңызды міндеті. Көптеген педагогтар мектепке дейінгі 
жастан бастап балалардың қазіргі жəне болашақ Отанын алаңдатуы үшін тəрбие үрдісін 
басқару қажет деп санайды. Отанға деген сүйіспеншілікке тəрбиелеу, патриоттық мінез-құлық 
тəжірибесін алу адамды Отан істеріне біртіндеп араластыру барысында оңай болады.  

 «Жаратылыстану» ұғымы екі сөзден құралған — «жаратылыс» (табиғат) жəне «тану» 
немесе «білу». Бұл сөздің синонимі ретінде «табиғаттану» деген терминді келтіруге болады. 
Қазіргі кезде жаратылыстану термині дəл жаратылыстану ұғымын білдіреді. [3] 

Бұл ұғымның кең тараған екі анықтамасы бар. 
1. Жаратылыстану — бұл Табиғат туралы біртұтастық ретіндегі ғылым. 
2. Жаратылыстану — бұл біртұтас бүтіндік ретінде қаралатын Табиғат туралы 

ғылымдардың жиынтығы. 
Бір қарағанда бұл екі анықтама əр түрлі. Шынында да, олардың біріншісінде Табиғат 

туралы бір ғана ғылым жайында айтылады, ал екіншісінде, жаратылыстану туралы Табиғатты 
зерттейтін көптеген ғылымдар ретінде айтылған. Шын мəнінде бүл екі анықтаманың арасында 
үлкен айырмашылық жоқ, өйткені, «ғылымдар жиынтығы» деген ұғым жекелеген 
ғылымдардың қарапайым жиыны емес, керісінше, бірімен бірі өзара тығыз байланыстағы, 
бірін-бірі толықтырып отыратын жаратылыстық ғылымдардың бірыңғай кешенін білдіреді.  

Қорыта айтқанда, жекелеген жаратылыстық ғылымдардың зерттеу нəтижелері арқылы 
Табиғаттың біртұтастығын танып білу мүмкін емес. Шындығында сіз адамның жекелеген 
мүшелерінің қызметін жақсы білесіз делік, бірақ сіз осы мүшелердің жұмыс жасау 
заңдылықтарын үнемі біле бермейтін шығарсыз. Сондықтан орта мектеп дəрежесінде пəндерді 
— физиканы, химия мен биологияны — жекелеп оқып үйрену Табиғатты біртұтастық 
тұрғысынан танып білудің алғашқы сатысы ғана бола алады, басқаша айтқанда, оның заңдарын 
жалпы жаратылыстық-ғылыми тұрғыдан танудың бастамасы деген сөз. Енді біз табиғатты 
танудың екінші сатысына шығуымыз керек. [4] 
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ГЕОМЕТРИЯ САБАҒЫНДА ОҚУШЫНЫҢ КЕҢІСТІКТІК ОЙЛАУЫН 
ҚАЛЫПТАСТЫРУДЫҢ НЕГІЗГІ МƏСЕЛЕЛЕРІ 

 
Негізгі мектепте оқушылардың геометриялық білім мен біліктер жүйесін басқа да 

жаратылыстану-ғылыми пəндерімен бірге кешенді түрде меңгеруі олардың ғылыми 
дүниетанымын қалыптастыруға жəне қоршаған əлемді танып білуге мүмкіндік жасайды. 
Осыған орай негізгі мектепте интеллектуалды дамыған тұлғаны тəрбиелеу үшін геометрия 
курсын оқытуда логикалық жəне бейнелік ойлауды, геометриялық салуларды орындау жəне 
оның дұрыстығын негіздей білу біліктігі мен дағдыларын қалыптастырып жəне дамытып қана 
қоймай, алған білім негізінде практикалық іс-əрекет дағдыларын қалыптастыру жəне дамыту, 
кеңістіктік ойлауды қалыптастыруға негіз жасау жəне оны дамыту қажет. 

Геометриялық денелердің нақты нəрселерден өзгешелігі, барлық геометриялық 
фигуралар сияқты, көз алдына елестету объектілері болып табылады. Біз геометриялық 
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